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TEKA XXII

November 10, 1918 in Warsaw

10 listopada 1918 w Warszawie

Relacje prasy warszawskiej z demonstracji i zajść, jakie miały

miejsce w Warszawie 10.X1.1918 r.

 



Kurjer Warszawski z 11 listopada 1918 nr.312 opisuje demonstracje i

zajscia, jakie miały miejsce w dniu 10 listopada.

Demonstracje wyrostków żydowskich i niezorganizowanych grup do-

prowadzały do zajsc z policją niemiecką i Wojkiem Polskiu.Napisy 1 e

precz z Piłsudskim,precz z “chsklem Polskim.
krzyki obrażałyYuczucia Polaków,

Koło południa pochód,głównie młodzieży,został zatrzymany u wyld

ulicy Brackiej i Al. Jertzcllmsklch Naprzegix Naprzeciw restauracji Xęfąg

stanął tramwaj z literą "N" w nim byli wonkcwi niemiecey.Oficer 1 4J.

Wrysta;‚K11hu młodych ludzi usiłowało zmusić niemców do zdjęcia cza-

pek.Trzech usłuchało wezwania,a jeden cofnął się w tył i wystrzelił z

karabinu w kierunku demonstrantów.Kula trafiła jednego z tych „który

zmuszał niemców do zdjęcia czepek.Rannym okazał się Leonard Majchrzek

członek zarządu Związku Fryzjerów lat 32,rana okazała się smiertelną,

ranny zmarł na wiejscu.W następstwie tego padły strzały z tłumu до

niemców,których dwuch zostało rannych.Na miejsce wkrótce przybył od@

oddział karabinów maszynowych.
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Stanisław Sadkowski przyjechał z żoną około 1958 i został urzędni-

kiem w Banku Handlowym.Zmarł około 1962.Nic nie napisał

 

{in 11,80 w Stovary

szeniu Handlowców Sienna 16 wiec zwołany przez Stronnictwo Niezawiské

ci Narodowej.W tym czasie na rogu Leszna i Żelaznej odbywał się pod

gołym niebem wiec zwołany przez Wiedzę Robotniczą.Po wszystkich wie@e

cach grupy manifestantów ruszyły na ulicę i dochodziło do zajść z

publicznością,policją niemiecką i oddziałami Wojska polskiego.POchoQ

żydowsko-prowokacyjne zwoływane pod szyldem pod szyldem

precz z Wojskiem Polskim „były rozbijane przez publiczność na grupki

i rozchodziły się po różnych stronach miasta.Tak np. z wiecu z rogu

Leszna i Żelaznej wyłoniły się 3 grupy,skutkiem starcia z kordonem

niemieckim .Bsdecy a przeważnie Żydzi z tego pochodu dotarli do Ogro

du Saskiego,gdzie pluton WP dał salwę w powietrze,a dopiero przybyłę

posiłki ą-go plutonu przywróciły porządek." pochodzie niesiono trams-

в

 

parenty "preez z wojskiem polskim".Tego dunia liczna в manifestantb: RensRouenrcz- 

jednego z wieców około godziny 12 -ej znalazła się przy rogu Al.Jeræ
rewolwerowe przez niem@

zoliwskiej i Brackiej.O0ddane były do niej strzały.3P -letni Leonard

wyniku tego został trafiony w szyję
Majchrzak,członek związku zawodowego Trazjerow „który krótkim czasie

po opatrunku tłumu padły strzały w kierunku niemców,którzy

strzelaninę wywołali i jako rezultat został ranny oficer niemiecki i

szeregowiec,których zabrało pogotowie wojskowe niemieckie do szpital.
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Gazeta Poranna nr.278 z poniedziałku ll.list.1918 /Pgrosze/ podaje:

  

Komendant przybył niespodziewanie o godz.7,30 rano na Dworzec

Wiedeński,a według zapowięg£ł_gial przyjechać l0-go o godz.19-j i
 

dlatgo na powitanic Co spG6Z-ili sig biorgcy udzial w wiecach i licz-

 acje ludności.Stąd rozwiązane wiece przemieniły się w manifes
 

 

w różnychpunktach miast  

 

ulic.ne,które w tym dniu odbywały się

  

   

   

i pod różnymi auspic

 

Lubomirski» na ul Szef dorośką w gronie kolegów.Te-

 

goż dnia od ramu nstracje i wiece

 

wiec,na którymreferował ks.Oraczewski.Przeciwstawieniem tego wiecu

był wiec urzdzony przezSDKPL i PPS lewicę na placu róg Żelaznej i

Leszna z przewagą ludności żydowskiej.Pierwsze pochody w śródmieściu

pojawiły się około ii rano.Były to dzielnice PPs frakcja,ciągnące do   
Dworca na powitanie Komendanta,a gdy dowiedzieli się ,że już irzyje-eliasdewlesA donk: dlnAnt

chał wczesnym rankiem,skierowali się do Moniuszki,gdzie już zalegał

 

 
kilkutysięczny tłum.Komendant pokazywał się parę razy na balkonie.Po

południu tłum d-monstrował głównie na Krakowskim przedmieściu i No-

wym Swiecie. Pierwszy wypadek zdarzył się w Al .Jerozolimskich róg--->" CreateCl "Se .1° 
Kîggägj,gazie z niewyjaćnionych przyczyn padło kilka strzałów z prze

jedzającego tramwaju,w którym znajdowali się niemcy.Jedna z kul traf

ła w szyję 5Ê_Î%Èÿniegc Leonarda yaÂÉÊÈEËÿa,czlonka Zarządu Związku

Zawodowego Fryzjerów.Ranny zmarł przy opatrunku.Drugie zjście,gdzie B

byli ranni miało miejsce w Al.Belwederskiej.Kroniki ego dnia podają

kilka osób rannych w różnych punktach miasta.Jeszcze 1P.ii. na rogu

Nowego Gwiatu i Al.Jerozolimskich podczas strzelaniny dostał postrzat

w głowę i zmarł w szpitalu Czerwonego Krzyża,Czesław Baniak z zawodu

szewc.

 



Kurjer Warszawski z i XII.1918 nr.332 podaje,że z

adjutantur    zamieszkał w Belwederze.Pierwszym adjutantem był rtm.Sta

mirowski.Komendant 10 .XI z dworca udał się z ks.Lubomirskim do jego

mieszkania na Frascati,skąd po półgodziny wyjechał na Moniuszki urz.

 

-1917 i 1918 -1920.

| w latach 1914 ordynansem Komendanta był Tomasz Szymkiewicz .

Ostatnim ordynansem Komendanta był Alfons Tumkiewicz,syn Onufrego i

Anieli ur.20 listopada 1910 we wsi Tumski gm.Zajkonie pow.Swigciany,

tamże powrócił po śmierci Komendanta.Wszscy ordynansi byli z I ppleg

i pochodzili z pow.Swięciańskiego.

Od długienń lat kucharką i gospodynią domu Komendanta była Adela

Gajbutowicz córka Adama i Krystyny ur. 17 czerwca 1894 roku, prowadził

gospodarstwo do września 19%$9 roku tj. do wyjazdu pani Aleksandry Pi

sudskiej z dziećwi.Podczas okupacji opiekowała się willą w Sulejówku

Zmarła w Warszawie w roku 1961.

 


